
  

  1 di 5 

                                                                      

 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore 
SC Provveditorato 

 
Dott. Franco Mario Casula  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [  ]                    NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ] 
     

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

      DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3  N. DEL   

         

 
PDELCS /2025/395 del 01/08/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Provveditorato 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di telemonitoraggio di pazienti affetti 
da BPCO.  Approvazione avviso di manifestazione di interesse 

 
 

307347
Font monospazio
373          08/08/2025



  

  2 di 5 

                                                                      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 
L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 
sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 
 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 
con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 
della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 
 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 
adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 
alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e 
Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie 
Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-
Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli 
assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   
 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 
Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 
istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 
l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 
Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 
durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.188 del 24.06.2025 con la quale è stato 
nominato il Direttore Amministrativo nella persona della Dott.ssa Paola Raspitzu; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.189 del 24.06.2025 con la quale è stato 
nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Pier Paolo Bitti; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato 
il Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 



  

  3 di 5 

                                                                      

RILEVATO che L'Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro nel confermare l’impegno concreto 

nell'adozione di modelli innovativi di erogazione dell'assistenza sanitaria, ribadisce l’obiettivo di 
migliorare gli esiti per i pazienti e l'accessibilità ai servizi, in particolare per le condizioni croniche; 
 

VISTO in tal senso il Progetto di telemonitoraggio per pazienti con Broncopneumopatia Cronica 
Ostruttiva BPCO predisposto dalla SC Qualità, Governo Clinico e Gestione dei Processi Clinici e 

Logistici con la finalità di migliorare la gestione domiciliare dei pazienti affetti da BPCO attraverso 
l'adozione di tecnologie digitali avanzate; 
 
VALUTATO che  gli obiettivi primari del progetto includono il miglioramento degli esiti clinici per i 
pazienti, la riduzione dei tassi di ospedalizzazione e degli accessi in Pronto Soccorso, l'incremento 
del coinvolgimento dei pazienti nella gestione della propria salute e l'opportunità di testare e 
perfezionare protocolli operativi e soluzioni tecnologiche in un ambiente controllato in armonia con 
le   “Linee di indirizzo per la definizione del modello regionale per la telemedicina” approvate con la 
DGR 21/25 del 22/06/2023 che identifica su base regionale circa 2000 pazienti come potenziali 
candidati per i servizi di telemedicina; 

 
CONSIDERATO che, in base alla popolazione afferente alla ASL di Nuoro, i potenziali pazienti 
aziendali affetti da BPCO idonei ai servizi di telemedicina si potrebbero stimare in circa 200 e che i 
pazienti da arruolare su base annua per la realizzazione del progetto è ipotizzato nel numero minimo 
di 60; 
 
DATO ATTO che la Direzione Aziendale ha approvato il progetto di telemonitoraggio per pazienti 

con Broncopneumopatia Cronica Ostruttiva BPCO predisposto dalla SC Qualità, Governo Clinico 

e Gestione dei Processi Clinici e Logistici e ha dato mandato affinchè ne sia data attuazione; 
 
CONSIDERATO che per garantire il corretto funzionamento e la sostenibilità del progetto, 
nell’affidamento devono essere inclusi i seguenti servizi:  
- Spedizione e consegna: servizio di spedizione e consegna dei dispositivi (pulsossimetri) presso 

la COT (Centrale Operativa Territoriale) della ASL di Nuoro, sita in Via Demurtas.  

- Formazione sull'utilizzo del sistema e della piattaforma software per gli operatori individuati dalla 
ASL di Nuoro.  

- Formazione tecnica per il primo avvio e la configurazione del sistema per il singolo paziente agli 
operatori ASL. Formazione sulle eventuali problematiche più frequenti.  

- Assistenza e manutenzione: garanzia di un servizio di assistenza e manutenzione dell'intera 
fornitura per tutta la durata contrattuale.  

- Backup dispositivi: messa a disposizione di un backup di pulsossimetri pari almeno al 10% di 
quelli consegnati (quantitativo minimo garantito), per consentire la tempestiva sostituzione del 
device a domicilio in caso di rottura o malfunzionamento. In caso di consegna del device di 
backup, l’operatore economico dovrà provvedere alla consegna di un nuovo apparecchio di 
backup, in modo da non interrompere il servizio nel caso di utilizzo di tutti i device di scorta 
consegnati. Nel caso di arruolamento di più pazienti oltre le quantità minime garantite, dovranno 
essere consegnati proporzionalmente anche i dispositivi di backup.  

- Supporto remoto e su chiamata: servizio di assistenza e supporto da remoto e su chiamata, rivolto 
sia ai professionisti socio-sanitari che agli utenti finali del servizio (pazienti/caregiver).  

 

  
DATO ATTO che Il costo per singolo paziente arruolato è stimato in circa 1.100,00 €/anno, per un 
importo totale annuo pari a 66.000,00 € in relazione al quantitativo minimo garantito dei pazienti 
arruolati; 
 
CONSIDERATO che, fino a quando l’ASL di Nuoro avrà l’opportunità di utilizzare la Piattaforma 
Regionale per il Telemonitoraggio di pazienti con BPCO, è ipotizzabile un incremento dei pazienti 
arruolabili fino ad un budget massimo spendibile di € 139.000 senza vincolo di utilizzo dello stesso; 



  

  4 di 5 

                                                                      

 
PRESO ATTO che la ASL n. 3 di Nuoro, nelle more dell’attivazione della Piattaforma Regionale di 
Telemedicina per il Telemonitoraggio di pazienti con BPCO, intende effettuare una indagine di 
mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici di accertate pregresse esperienze idonee 
all’esecuzione di analoghe prestazioni contrattuali  interessati a ricevere un invito a partecipare ad 
una successiva eventuale procedura di affidamento diretto previo interpello di più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che l’indagine di mercato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, comma 1 dell’Allegato 
II.1 del D.lgs. n. 36/2023, è preordinata unicamente a conoscere gli operatori economici 
eventualmente interessati ad essere interpellati ai fini dell’individuazione dell’operatore economico 
cui affidare la fornitura in argomento; 

DATO ATTO che si rende quindi necessario assumere la decisione a contrarre ai sensi degli artt. 
17, commi 1 e 2 e 76, comma 4, lettera b) D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 per l’affidamento di cui trattasi; 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dr. Pier Paolo Bitti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

DELIBERA 

1) DI ADOTTARE la decisione a contrarre ai sensi degli artt. 17, commi 1 e 2 e 76, comma 4, lettera 
b) D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 per l’affidamento di un servizio completo per il telemonitoraggio di 
pazienti affetti da BPCO, comprendente la fornitura dei seguenti beni e servizi nei quantitativi e alle 
condizioni indicate nell’allegato “Avviso di manifestazione di interesse”: 
 Pulsossimetri per la misurazione a domicilio della saturimetria (SpO2) e della frequenza 
cardiaca; 
 Sistema di acquisizione e trasmissione dati; 
 Piattaforma per la visualizzazione dei dati paziente; 
 L’esecuzione dei servizi necessari per garantire il corretto funzionamento e la sostenibilità 
del progetto;  
 
2) DI APPROVARE lo schema di avviso di manifestazione di interesse finalizzato a conoscere gli 
operatori economici interessati ad essere eventualmente invitati a proporre un’offerta di quanto in 
oggetto, da affidare attraverso la procedura dell’Affidamento Diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
3) DI DARE ATTO che l’avviso di cui sopra ha uno scopo meramente informativo ed esplorativo del 
mercato, non costituisce un invito a presentare offerta e non impegna ad alcun titolo la ASL di Nuoro 
nei confronti degli operatori interessati per la prosecuzione della procedura, restando altresì fermo 



  

  5 di 5 

                                                                      

che l’acquisizione dei servizi descritti nell’avviso medesimo è subordinato all’espletamento di una 
apposita procedura ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
4) DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse di cui trattasi su: 
- profilo del Committente www.aslnuoro.it/ nella sezione “Bandi e Gare”;  
- profilo del Committente www.aslnuoro.it/ alla sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 
gara”; 
  - sulla piattaforma digitale accreditata Net4Market; 

5) DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Progetto di affidamento di che trattasi, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il Dott. Franco Casula, Direttore della S.C. Provveditorato della ASL 
n. 3 di Nuoro che è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 

6) DI DARE ATTO che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di 
cui all'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione 
trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali per la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

     
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Avviso di manifestazione di interesse 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 
 
 
dal ______________ al _______________ 
 

307347
Font monospazio
08/08/2025                  23/08/2025



  

  6 di 5 

                                                                      

 
 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 
 
_______________________________ 

 

 

 

 
 

 


		2025-08-01T13:12:03+0200
	Franco Mario Casula


		2025-08-08T12:37:40+0200
	Paola Raspitzu


		2025-08-08T12:52:12+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-08-08T12:57:32+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-08-08T14:09:09+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




